Requerimento N.º             /2017.

Informações referentes ao Serviço de Urgência e Emergência – 192 – Valinhos
Senhor Presidente,

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Existe algum estudo ou intenção da atual Administração Municipal em promover mudança da base dos serviços de urgência e emergência 192, que atualmente funciona em anexo ao prédio do CEV – Centro de Especialidades de Valinhos?
2. Se positivo, como será a mudança e qual o local que abrigará os serviços, uma vez que requer estrutura mínima para acomodação dos socorristas que atuam diuturnamente, espaço para comunicação e recebimento de chamadas, além de área para acomodação e descanso?

3. Qual o atual quadro de funcionários em atuação neste serviço e como está organizada a escala de trabalho dos mesmos?

4. Em se tratando do período de trabalho de cada socorrista, estão estes resguardados com o devido fornecimento de alimentação, período de descanso regular e pagamento de horas extras, conforme legislação trabalhista em vigor?

JUSTIFICATIVA
Este vereador foi procurado por munícipes que fizeram estes questionamentos, preocupados com a qualidade e continuidade dos serviços de urgência e emergência 192, que atualmente funciona em anexo ao prédio do CEV – Centro de Especialidades de Valinhos, e para tanto, requer as informações acima.
Valinhos, 09 de março de 2017.

                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador